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Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Mon, Mar 17, 2014 at 11:42 AM
To: smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

QOi, Luiza
bom dia, tudo bem?

Sou reporter da agéncia Repoérter Brasil (www.reporterbrasil.org.br). Conforme conversamos agora ao
telefone, envio minha solicitagao.

Estou escrevendo sobre o projeto de requalificagao do Vale do Anhangabau, encabegado pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano: http://gestaourbana.prefeitura.sp.gov.br/centro-dialogo-aberto/o-vale-
do-anhangabau/

Gostaria de saber se a SMDU entrou em contato com o Conpresp e DPH em algum momento do projeto para
discutir as transformacgodes a serem feitas no Vale, ja que se trata de uma area tombada.

Aguardo retorno.
Obrigada,

Sabrina

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Wed, Mar 19, 2014 at 11:24 AM
To: smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

Oi, Natalia
conforme conversamos agora ao telefone, reencaminho a solicitagéo de informagao.
Aguardo retorno,

Sabrina
[Quoted text hidden]

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA Wed, Mar 19, 2014 at
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br> 11:24 AM
To: Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com>

Confirmo recebimento

De: Sabrina Duran [mailto:sabrinaduran@gmail.com]

Enviada em: quarta-feira, 19 de margo de 2014 11:24

Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA; Fabricio Muriana
Assunto: Fwd: pedido de informacdo - agéncia Repdrter Brasil

[Quoted text hidden]

“Esta mensagem, incluindo seus anexos, € confidencial e seu conteudo é restrito ao destinatario da
mensagem. Caso vocé a tenha recebido por engano, queira, por favor, retorna-la ao destinatario e apaga-la

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=0c503c15f2& view=pt&qg=coincidencia%20%20diretrizes&qs=true&search=query &th=144d07ed26e12181 &siml=...  1/10



11/4/2014 Gmail - pedido de informagao - agéncia Repdrter Brasil

de seus arquivos. E expressamente proibido o uso ndo autorizado, replicacdo ou disseminagdo da mesma.
As opinibes contidas nesta mensagem e seus anexos nao necessariamente refletem a opiniao do 6rgao
emissor”.

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Wed, Mar 19, 2014 at 11:41 AM
To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

Obrigada, Natalia.
S
Enviado via iPhone

Em 19/03/2014, as 11:24, "SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA"
<smcimprensa@PREFEITURA.SP.GOV.BR> escreveu:

[Quoted text hidden]
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA Wed, Mar 19, 2014 at

<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br> 12:48 PM
To: Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com>

Sabrina, boa tarde.

Informamos que o projeto foi desenvolvido com a parceria Departamento do Patrimoénio Histdrico a partir
de diretrizes de intervencao ja provadas pelo CONPRESP.

Atenciosamente,

GIOVANNA LONGO

Prefeitura de Sdo Paulo |Secretaria de Cultura
Assessora de Comunicagao

Tel.: +55 11 3397-0050
giovannalongo@prefeitura.sp.gov.br

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cultura

De: Sabrina Duran [mailto:sabrinaduran@gmail.com]

Enviada em: quarta-feira, 19 de marco de 2014 11:42

Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA; Fabricio Muriana
Assunto: Re: RES: pedido de informacao - agéncia Repdrter Brasil

[Quoted text hidden]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=0c503c15f2& view=pt&qg=coincidencia%20%20diretrizes&qs=true&search=query &th=144d07ed26e12181 &siml=...  2/10
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[Quoted text hidden]

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Wed, Mar 19, 2014 at 1:01 PM

To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

Boa tarde, Giovanna
muito obrigada pelo retorno.
A partir da sua resposta tenho outras perguntas a fazer:

1) quais séo essas diretrizes do Conpresp?

2) quando foi feito o contato da SMDU com o DPH?

3) onde posso encontrar os registros formais desse contato?

4) quais foram as orientagdes concretas do DPH para a realizagéo do projeto?

5) onde posso encontrar os registros formais dessas orientagbes?

6) o DPH esteve presente nas discussdes iniciais sobre o projeto durante workshops realizados na prefeitura
ao longo de 20137 Se sim, quem estava representando o DPH nesses workshops?

Aguardo retorno.
Obrigada,

Sabrina

2014-03-19 12:48 GMT-03:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>;
[Quoted text hidden]

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Mon, Mar 24, 2014 at 4:35 PM

To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

Ola, Giovanna

tudo bem?

Algum retorno sobre as questdes enviadas?
Obrigada,

Sabrina

2014-03-19 13:01 GMT-03:00 Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com>:
[Quoted text hidden]

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA Tue, Mar 25, 2014 at
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br> 1:48 PM

To: Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com>

Ola, Sabrina.

Seguem os esclarecimentos:

https://mail.google.com/mail/u/0/7ui=2&ik=0c503c15f2& view=pt&qg=coincidencia%20%20diretrizes&qs=true&search=query &th=144d07ed26e1218 1 &siml=...
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Primeiramente, é necessario esclarecer que o Vale do Anhangabau em si ndo é tombado. Ele é
um espaco localizado na area envoltoria (de protegao visual) de diversos bens tombados no
Centro da cidade, principalmente os bens tombados pela Resolu¢cao 37/Conpresp/1992,
resolugdo municipal que protege como patriménio historico (cultural) centenas de bens
edificados.

As diretrizes estabelecidas para este projeto sdo da equipe participativa, e ndo do DPH somente.
O projeto foi elaborado por um conjunto de Secretarias Municipais (entre as quais SMC/DPH) e
entidades da sociedade civil e académicas (universitarias), encabegadas por SMDU que teve a
iniciativa de desenvolver o projeto. Os consultores, que tiveram papel fundamental no
desenvolvimento do processo participativo de desenvolver as diretrizes do projeto, séo arquitetos
do escritorio dinamarqués GEHL ARCHITECTS. O escritério GEHL definiu o processo de
construcao das diretrizes: processo participativo, no qual todos sao ouvidos para construir
coletivamente as diretrizes do projeto.

Portanto, as diretrizes, definidas coletivamente, sio:

Melhorar os acessos ao Vale do Anhangabau, para os pedestres conectando
os calcaddes, e as conexdes com Metrd e 6nibus

Respeitar a escala humana

O projeto deve ser flexivel e robusto para abrigar a vida cotidiana, mas
também eventos pequenos e grandes

As fachadas devem ser reativadas, eliminando fachadas cegas sem uso

Programacao: o poder publico deve fomentar programagao diversificada no
Vale

Os revestimentos de piso devem ser adequados e seguros

O elemento agua deve ser reintroduzido, na forma de espelho dagua e/ou
chafarizes

Introduzir bancas e quiosques para animar o local, dia e noite

A iluminagao deve ser adequada a escala humana

O DPH fez diversas sugestdes e colaborou com varias ideias que foram incorporadas ao projeto.
Além disso, as orientagdes especificas do DPH consistiram no seguinte:

Reintroduzir o elemento AGUA na paisagem do Vale do Anhangabau
Valorizar as fachadas e usos dos edificios tombados

A vegetacgao e arvores a serem introduzidas defronte a Pragca Ramos de
Azevedo ndo poderao obstruir a visdo dessa praga e de seus jardins

Na conexao da Praca Ramos de Azevedo e R. Cons. Crispiniano, os guarda-
corpos e muretas da Praga Ramos de Azevedo nao podem ser removidos

As discussbes do projeto foram realizadas em trés etapas, nos meses de abril, setembro e

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=0c503c15f2& view=pt&qg=coincidencia%20%20diretrizes&qs=true&search=query &th=144d07ed26e12181 &siml=...  4/10
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novembro de 2013. Estiveram presentes os seguintes funcionarios da Secretaria de Cultura:

Arquiteta Dulcilei de Souza Cipriano
Arquiteta Lia Mayumi

Arquiteta Mirthes Ivany Soares Baffi
Arquiteto Sérgio Luiz Abrah&o

Eduardo Augusto Sena — assessor técnico

Giovanna Longo

De: Sabrina Duran [mailto:sabrinaduran@gmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 24 de margo de 2014 16:35
Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA; Fabricio Muriana

[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]
[Quoted text hidden]

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Tue, Mar 25, 2014 at 2:14 PM

To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

Oi, Giovanna

obrigada pelo retorno.

Volto a entrar em contato caso tenha alguma outra duvida durante a apuragéao.

Sabrina

2014-03-25 13:48 GMT-03:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA

<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>:
[Quoted text hidden]

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Thu, Mar 27, 2014 at 2:30 PM

To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

0Ol4, Giovanna

tudo bem?

Estive analisando um projeto para o Vale do Anhangabau feito em 2007 também pelo escritério Gehl
Architects. Neste projeto (enviado em anexo) estédo previstas as mesmas diretrizes que vocé elencou no
ultimo email como sendo diretrizes definidas coletivamente em 2013.

Tenho duas duvidas:

1) De que maneira o projeto de 2013 dialoga com o de 2007 no que se refere as diretrizes definidas?

https://mail.google.com/mail/u/0/7ui=2&ik=0c503c15f2& view=pt&qg=coincidencia%20%20diretrizes&qs=true&search=query &th=144d07ed26e1218 1 &siml=...
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2) As diretrizes de 2007 também foram definidas coletivamente com a participagao do Conpresp? Se sim,
quem do Conpresp participou, a época, da discussao sobre este outro projeto do Gehl para o Anhangabau?
Quando e onde foram feitas essas discussdes. Quem mais participou?

Aguardo retorno.

Obrigada.

Sabrina

2014-03-25 14:14 GMT-03:00 Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com>:
[Quoted text hidden]

@ ITDP-Gehl Sao Paulo Centro report 070518 web.pdf.zip
23531K

postmaster@prefeitura.sp.gov.br <postmaster@prefeitura.sp.gov.br> Thu, Mar 27, 2014 at 2:33 PM

To: sabrinaduran@gmail.com

This is an automatically generated Delivery Status Notification.
Delivery to the following recipients failed.

smcimprensa@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Final-Recipient: rfc822;smcimprensa@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Action: failed

Status: 5.2.3

X-Display-Name: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA

3 attachments

noname
1K

D disclaimer.txt
1K

D disclaimer.txt
1K

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Thu, Mar 27, 2014 at 3:09 PM

To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

Ola, Giovanna

Enviei o email abaixo ha pouco, mas recebi mensagem de que ele nao foi entregue.

Reencaminho a vocé. Poderia confirmar o recebimento da mensagem e do anexo citado nela, por gentileza?
Obrigada,

Sabrina

https://mail.google.com/mail/u/0/7ui=2&ik=0c503c15f2& view=pt&qg=coincidencia%20%20diretrizes&qs=true&search=query &th=144d07ed26e1218 1 &siml=...
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Em 27/03/2014, as 14:30, Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> escreveu:

[Quoted text hidden]

<ITDP-Gehl Sao Paulo Centro report 070518 web.pdf.zip>

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA Thu, Mar 27, 2014 at
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br> 4:52 PM

To: Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com>

Ok. Sabrina. Vou precisar de um tempo para averiguar essas questdes. O anexo nao veio.

De: Sabrina Duran [mailto:sabrinaduran@gmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 27 de marco de 2014 15:09

[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]
[Quoted text hidden]

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Thu, Mar 27, 2014 at 5:36 PM

To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

Oi, Giovanna

Acho que vocé nao o recebeu porque ele tem mais de 24 megas (talvez haja um limite no email da
secretaria).

Acabo de subir o PDF do projeto no hightail (antigo yousendit). Veja se consegue baixar neste

link: https://www.hightail.com/dI?phi_action=app/orchestrateDownload&rurl=https%3A%2F %2Fwww.hightail.
com%2Ftransfer.php%3Faction%3Dbatch_download%26batch_id%3DeINLSkhVdVVTRTV1a3NUQw

Qualquer problema é sé dizer, sim?

Aguardo retorno.

Sabrina

2014-03-27 16:52 GMT-03:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA

<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>:
[Quoted text hidden]

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Wed, Apr 2, 2014 at 7:34 AM

To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

0Oi, Giovanna

bom dia, tudo bem?
Vocé tem algum retorno sobre a nova solicitagéo que fiz?

Obrigada.

Sabrina

https://mail.google.com/mail/u/0/7ui=2&ik=0c503c15f2& view=pt&qg=coincidencia%20%20diretrizes&qs=true&search=query &th=144d07ed26e1218 1 &siml=...
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2014-03-27 14:30 GMT-03:00 Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com>:
[Quoted text hidden]

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA Wed, Apr 2, 2014 at
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br> 2:59 PM

To: Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com>

Oi, Sabrina. Ainda ndo tenho.
Peco que aguarde mais um pouco.
Grata,

Giovanna

De: Sabrina Duran [mailto:sabrinaduran@gmail.com]
Enviada em: quarta-feira, 2 de abril de 2014 07:34

[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]
[Quoted text hidden]

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Wed, Apr 2, 2014 at 3:00 PM

To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

0Oi, Giovanna

sem problemas.
Aguardarei.

Obrigada pelo retorno,
Sabrina
2014-04-02 14:59 GMT-03:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA

<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>:
[Quoted text hidden]

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Thu, Apr 10, 2014 at 9:04 AM

To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

0Ol4, Giovanna

bom dia, tudo bem?
Alguma novidade?

Obrigada,

Sabrina

2014-04-02 14:59 GMT-03:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA

https://mail.google.com/mail/u/0/7ui=2&ik=0c503c15f2& view=pt&qg=coincidencia%20%20diretrizes&qs=true&search=query &th=144d07ed26e1218 1 &siml=...
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<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>:
[Quoted text hidden]

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Tue, Apr 22,2014 at 10:12 AM
To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

0Ol4, Giovanna
bom dia.

Preciso dar continuidade a reportagem na qual estou trabalhando e preciso muito das informacdes que
solicitei a secretaria em 27 de marco.

Vocé poderia me dar um retorno, por gentileza?
E urgente.

Obrigada.

Sabrina

2014-04-10 9:04 GMT-03:00 Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com>:
[Quoted text hidden]

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA Tue, Apr 22, 2014 at
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br> 11:27 AM
To: Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com>

Sabrina, achei que ja havia Ihe respondido. Peco desculpas.

Segue a resposta:

O projeto de 2013 nao dialoga com o de 2007. O de 2007 foi feito pelo ITDP (Institute for
Transportation and Development Policy) e ndo pela PMSP, que pese apoiou sua realizagao.

Abracos,

GIOVANNA LONGO

Prefeitura de Sdo Paulo |Secretaria de Cultura
Assessora de Comunicagao

Tel.: +55 11 3397-0050
giovannalongo@prefeitura.sp.gov.br

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cultura

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=0c503c15f2& view=pt&q=coincidencia%20%20diretrizes&qs=true&search=query &th=144d07ed26e12181 &siml=...  9/10
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De: Sabrina Duran [mailto:sabrinaduran@gmail.com]
Enviada em: terca-feira, 22 de abril de 2014 10:12

[Quoted text hidden]
[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]

Sabrina Duran <sabrinaduran@gmail.com> Tue, Apr 22, 2014 at 12:54 PM
To: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>, Fabricio Muriana <fmuriana@gmail.com>

Oi, Giovanna
sem problemas, obrigada pelo retorno.

Entao é coincidéncia que as diretrizes do projeto de 2013 sejam praticamente as mesmas do projeto de
20077

2014-04-22 11:27 GMT-03:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - ASSESSORIA DE IMPRENSA
<smcimprensa@prefeitura.sp.gov.br>:
[Quoted text hidden]
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